Interrogatus ex officio per d. d. Judices. An massa saxorum ut supra erumpentia à dicto monte perpendicularitur, vel aliter occuparunt situm, seu situs statium, in quo dictus Joanne frater tunc histebat, et quod spatium occuparunt, et cuius altitudinis qualitatis et quantitatis, erant saxa predicta et ubi terminarunt cursum, et quatenus etc. referat etc. presentim an naturaliter et poterant non offendere, vel ex necessitate per se offendere quoquo modo debebant dictum Joannes eius fratrem saltem ex suo iudicio cum redditione causae.

Respondit – io viddi la massa de sassi che si staccò dal monte, che era alta un occhiata et per aria s'allargò e prese et chiappò /p. 98r/ il sito dove stava mio fratello per la larghezza di quattordecì ò quindeci brazza in circa, e poi li sassi ribalzorno à basso, et erano in gran quantità, et assai grossi, et essendo caduti attorno ove stava mio fratello naturalmente non poteva far di meno che non restasse fracassato, ò almeno offeso, perché io viddi che sbrocchè i rami tutti che si trovavano sopra un grosso tronco di rovere sotto il quale haveva ricoverata la testa, come lui mi disse, e così à mio giuditio et di chi l'haveva veduto, stimarebbe essere stato miracolo del Beato Girolamo al quale lui si raccomandò, come mi disse.

Et prossequendo narrationem alterius miraculi.

Dixit – l'altro miracolo fatto dal Beato Girolamo à mio fratello è questo, che del mese di giugno prossimamente passato stando detto Gioanni mio fratello in casa et in letto amalato di febre grande con flusso et vomito, che il medico d'Oggionne da cui andai à significarli il male, mi disse che se lui non si governava conforme la sua regola, qual mi diede in scritto, il male era mortale, et doppo sei ò otto giorni, nel giorno di Domenica gli fu data /p. 98v/ da noi di casa la medicina, et alcuni altri medicamenti conforme l'ordine del medico, gli venne tant'arsura che non poteva trovar luogo in letto et voleva bere, vaneggiando, et insomma stava tanto male che non si poteva dire, et la moglie vedendo in questo stato il marito si raccomandò al Beato Girolamo e lui doppo rivenuto da quel vaneggio disse: datemi da bere dell'aqua del Beato Girolamo che guarirò, e così la moglie mandò à pigliarla al fonte della Valletta, e le fu data à bere un bocalletto, et ne bevè à satietà e subito bevuta s'allargò il male, et non li venne più febre, e da li à due ò tre giorni si levò dal letto.

Interrogatus ex officio per d. d. Judices. An post quam aquam predictam biberit aliqua medicamenta, receperit, seu ipsi applicata fuerint aliqua remedia, et à medico, vel in arte perito fuerit unquam visitatus, et quatenus etc.

Respondit – doppo bevuta l'aqua del Beato Girolamo esso non pigliò altri medicamenti, ne gli fu fatto altro rimedio, ne da alcun medico è stato mai /p. 99r/ visitato di presenza.

Interrogatus ut supra. An recepta aqua predicta statim morbus cessaret, et naturali cessare poterat, et sic an sanatio predicta à dicto eius fratre sicut ab ipso, et eius familia reputata fuerit miraculum seu gratia ob intercessionem Ven. Servi Dei Hieronymi cum redditione causae sui iudicij.

Respondit – subito bevuta l'aqua del Beato Girolamo cessò il male ch'ha mio giuditio et di quello ch'haveva veduto il male è stata più cosa miracolosa che naturale, et io et tutti di casa riconoscemo il miracolo et gratia del Beato Girolamo che è nostro Protettore, et a lui ricorriamo nelle nostre disgratie.

Interrogatus quare potius habeat miraculum ob intercessionem Ven. Servi Dei Hieronymi quam aliorum Sanctorum.

Respondit – perché ci ha fatto il Beato Girolamo altri miracoli, et siamo ricorsi à lui anco per questo.

Juxta octavum, 9, et X ac inclusive.

Respondit – ho detto abastanza ne gl'altri interrogatorij.

Juxta 12 usque ad 24 inclusive.

Respondit – ho sentito dire solamente qui al /p. 99v/ paese che i miracoli fatti per intercessione del nostro Beato Girolamo della caduta de sassi dal monte, et à Gio: Battista Benaglia morto un anno fa in circa, siano seguiti, ma come sia stato io non lo so.

Juxta 25

Respondit – per fama intendo una voce che corre nel Popolo di qualche cosa; e della Santità, miracoli e gratie che ha fatto et fa continuamente il nostro Beato Girolamo è così comune qui in Somasca, et in altri paesi et luoghi circonvicini, che non si può dir di più, ricorrendosi à lui nei bisogni con gran devotione e fede di conseguire la gratia, et è questa voce in bocca di ogni sorte di persone in questi contorni, ne ho sentito mai à dire cosa in contrario à tempo mio.

Expeditis interrogatorijs, deventum fuit ad examen super articulis reclausis prius sigillo d. Subpromotoris obsignatis ipsi interrogatorijs, et super primo articulo

Respondit – la verità fu et è che Dio /p.100r/ benedetto per intercessione del nostro Beato Girolamo ha operato et opera continuamente miracoli di liberare stroppiati, infermi d'infirmità gravi, da pericoli inevitabili come ho detto, et anco sentito à dire da miei vecchi.

Super 2° usque ad sextum inclusive.

Respondit – sopra questi non son informato se non per haver sentito à dire come ho detto nelli interrogatorij.

Super septimo.

Respondit – di quanto ho deposto di sopra l'ho detto per publica voce e fama di questi contorni.

Expletis etiam articulis fuit examen dimissum, et testis licentiatus, et eidem iniunctum ut subscribat eius examen prius eidem per me relectum, et per ipsum bene auditum, et intellecto ut dixit et illud subscripsit ut infra imposito eidem silentio prout promisit.

Jo Giosepe Bolis ò deposto come sopra mane propria.

Daniel Episcopus Bergomensis Judex Delegatus.

Franciscus Bernardinus Corradinus Vicarius Generalis, et Judex Delegatus.

Joannes Baptista Vertua Praepositus Bergomensis Judex Delegatus.

Joannes Baptista Moiolus Archipresbiter Bergomensis Judex Delegatus.

/p. 100v/ Jo: Thomas Butius Promotor fiscalis Curiae Archiepiscopalis Mediolani ac S.tae fidei Subpromotor interfuit etc.

Jacobus Antonius Gallinonus Notarius Actuarius deputatus rogatus etc.

Die mercurij decima nona mensis octobris anni predicti hora decima quinta circiter iam indicta.

Coram Ill.mo et Rev.mo d. Episcopo Bergomense, et Rev.mis d.d. Vicario Generali Archiepiscopalis Mediolani, ac Praeposito et Archipresbitero Dignitatibus Ecclesiae Cathedralis Bergomensis Judicibus Delegatis etc., presente d. Jo: Thoma Butio Subpromotore fidei sedentibus in Sacristia predicta loco designato, meque Notario Actuario deputato etc.

Comparvit Jacobus Bolis q. Jacobi Somaschensis alter testis ut supra nominatus, inductus, citatus, iam juratus, et monitus, examinatus fuit per prefatos d.d. Judices Delegatos, qui praestit eisdem iterum juramento tactis Sacrosanctis Evangelijs fuit per eosdem d.d. Judices prius juxta interrogatoria /p.101r/ exhibita per dictum D. Subpromotorem et reclusa, et modo in actu examinis infrascripti testis dissigillata, et juxta primum interrogatorium monitus super **ui**, et importantia juramenti alijsque etc.

Respondit bene.

Juxta secundum.

Respondit – mi chiamo Giacomo Bolis di questo luogo di Somasca, d'anni 68 finiti li 23 settembre prossimamente passato, il mio mestiero è di fare tutte l'arti che si fanno in campagna, et ho del mio col quale possi vivere lavorando honoratamente, mio padre si chiamava pure Giacomo et mia madre Laura.

Juxta tertium.

Respondit – ogn'anno mi son confessato et comunicato alla Pasqua, et anco fra l'anno, et l'ultima volta è stata la prima Domenica d'ottobre prossimamente passata.

Juxta quartum.

Respondit – non son mai stato intrigato in giustitia ne mai ha havuto un solda dal mio.

Juxta quintum.

Respondit – ne meno sono stato mai scomunicato per gratia di Dio et della Madonna Santissima.

Juxta sextum.

Respondit – non son stato ammaestrato da niuno /p. 101v/ ma quello che so lo dirò giuridicamente.

Juxta septimum.

Respondit – stimo che miracolo sia una cosa che fa Jddio alle persone grate à Dio; ne l'huomo può far miracolo perché non siamo degni, e stimo che sia l'istesso il miracolo e la gratia, et ho sentito à dire che Dio per intercessione del nostro Beato Girolamo, così da noi chiamato, ha fatti tanti e tanti miracoli, e concorrevano tanta brigada di spiritati et d'altra sorte di gente del stato di Milano e dal stato Bergamasco, et che ricevevan gratie dal nostro Beato, et l'ho sentito à dire anco da mio padre, che morì d'ottant'anni, e son tanti che non si puonno raccontare quelli che io ho sentito; mi ricordo bene di quello fatto à Gio: Battista Benaglio da questo luogo, che morì l'anno passato di questi tempi, che me lo disse lui stesso, et io v'ero presente.

Unde d.d. Judices etc. omissis pro nunc alijs interrogatorijs devenient ad interrogationem /p. 102r/ numeri decimi noni et sequentium quae sunt specialia super predicto miraculo loco etc.

Et prius ex officio li dicto ut distincte exprimat miraculum receptum à Deo ob intercessionem Ven. Servi Dei Hieronymi ab ipso Jo: Baptista Benaleo ad eius presentiam, ac modo supradicto, cum omnibus circumstantijs temporis, loci, contestibus, aliorumque annexorum premissis et quatenus etc. referat etc.

Respondit – trovandosi amalato Gio: Battista Benaglio in Valderfo lontano da qui un miglio, di là del monte detto il Pizzo, dove esso haveva casa e beni, e sentendo dire che fosse quasi morto, mi che ero suo amico e parente andè a vederlo, il tempo preciso non mi ricordo ma à credi che fosse di questi tempi, 25 ò 26 anni fa, di mattina, et arrivato et

entrato nella sua casa ove stava, et vi era molta gente, lo trovai in letto come morto, piangendo quasi tutta le gente, et dicendo che era morto, e stando così un buon pezzo alzò un braccio il detto Gio: Battista, et aprendo gl'occhi verso noi altri tutti /p. 102v/ disse così: havi visto havi visto fuuj il Beato Girolamo che lè vegnut qui? con doi vecchi che havevano le candele in mano uno di zà et uno di là, con una mano di puttelli, e noi altri si mettessimo à piangere per allegrezza e mi veduto che stava bene partij e tornai à casa à fare li fatti miei. Subdens e mi ricordo che disse che gl'haveva dato il Beato Girolamo la beneditione.

Et per d.d. Judices proseguendo ordinem interrogatorijs decimi noni cum remissione ad nonum.

Juxta nonum interrogatus.

Respondit – non so se detto Gio: Battista avanti ò doppo facesse alcuna invocatione al Beato Girolamo nella sua malattia, ma solo lui raccontò quello ho detto di sopra, che l'intesi benissimo e v'erano presenti all'ora la moglie chiamata Anna, Angelina sua socera, due mie sorelle carnali, una Emilia e l'altra Pasquina, et Bernardo Valsecco da Valderfo, et Lepido Bosone esposito, et vi potevan essere altri ma non me ne ricordo, che sono morti tutti eccetto mi, detto Bernardo et detto Lepido.